
 

COMUNE DI 

FILADELFIA Provincia di Vibo Valentia 

Area Tecnica Manutentiva 

DETERMINAZIONE  N. 231DEL 18/06/2021   
 
 

OGGETTO:                                 

 

                
 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso: 
che il Comune di Filadelfia è stato nel tempo beneficiario di   diversi contributi  destinati alla 
realizzazione di lavori pubblici ;   
 che  - con l’avviso pubblico per la concessione di contributi in favore di Enti Locali per l’adeguamento alla 
normativa antincendio degli edifici pubblici adibiti ad uso scolastico il MIUR ha indetto una procedura 
pubblica nazionale per l’erogazione di contributi per l’adeguamento dei predetti edifici alla normativa 
antincendio; -  
che con Decreto n.90 del 15.04.2020 il Ministero dell’Istruzione ha approvato le graduatorie degli Enti 
beneficiari di detto contributo dalle quali è emerso che il Comune di Filadelfia  risulta essere destinatario 
della somma complessiva di € 70.000,00;  
che tale somma deve essere destinata alla sistemazione della  scuola secondaria di primo grado  sita in 
questo comune al viale Europa cod. 1020110900  per  l’adeguamento alla normativa antincendio; 
che- tali interventi non sono già stati finanziati con fondi pubblici o privati, nazionali, regionali, provinciali o 
strutturali di investimento europeo;  
Visto il progetto definitivo ed esecutivo predisposto dall’ufficio tecnico comunale  ad oggetto 
“adeguamento alla normativa anticendio della scuola secondaria di primo grado in viale europa“ 
secondo il seguente quadro economico  

 

A) IMPORTO TOTALE LAVORI    €  54.505,87 

a1) totale oneri di  sicurezza  non soggetti a ribasso   €     2.329,84 

a2)importo dei lavori a base d'asta soggetti  a ribasso    €   56.835,71 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE   

b1)  PER IVA 10% SU  “A”   €    5.683,57 

C) SPESE GENERALI E TECNICHE   

C1) per  artt. 90 e 92 D.L.vo 163/2006 e s.m.i.    €   1.136,71 

C2) progettazione esecutiva+ D.L. + R.S. iva compresa   €   6.100,00 

C3) per CNPAIA 4% €      244,00  

d) imprevisti max 6% sui lavori a base d’asta      €  ======= 

  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE  € 13.164,29 

  

TOTALE       COMPLESSIVO           €  70.000,00 

DETERMINA  A  CONTRATTARE 
Indizione di procedura  negoziata art. 36, comma  2 lett. b) del D.lgs. 50/2016                

“ADEGUAMENTO ALLA NORMATIVA ANTICENDIO  DELLA scuola 

secondaria di primo grado  in viale Europa  . 

 

Progressivo Generale N.325  in data 22/06/2021 



 
Verificato che  il  sottoscritto Geom. Cinquegrana  presta servizio  c/o questo ente  a Part-Time risulta in questo 
periodo particolarmente oberato di lavoro   per cui   non  può  seguire i lavori con l’accortezza  che gli  stessi  
meritano;  
Vista la deliberazione di Giunta Municipale n. 122 del 30.12.2020 con la quale si approvava il progetto 
definitivo ed esecutivo dell’opera;  

Visto il capitolato d’appalto;  
 
Visto l’art.  1 comma 912 della legge n. 145/2018 ( c.d. legge di bilancio 2019)  il quale recita  quanto segue: “ 
nelle more  di una complessiva revisione  del codice dei contratti pubblici , di cui al Decreto Legislativo   
18.04.2016 n. 50 , fino al 31 Dicembre 2019 , le stazioni appaltanti, in deroga  all’art. 36, comma 2  del 
medesimo codice , possono procedere all’affidamento  di lavori di importo  pari o superiori ad € 40.000 e 
inferiori ad € 150.000,00  mediante affidamento diretto  previa consultazione  ove esistenti, di n. 3 operatori 
economici  e mediante le procedure di cui al  comma 2 , lett. b) dell’art. 36 del D.Lgs n. 50 /2016  per i lavori di 
importo pari o superiori  ad € 150.000,00  e inferiori ad € 350.000,00;    
 
Visto ancora  l’art. 1 comma 2  della legge 11 settembre 2020 n. 120  di conversione del D.L.  n. 76-2020 con il 
quale veniva modificato l’art, 36 della legge 50-2016, che recita  quanto segue 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di 
ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 

35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 
importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori 
per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui 
alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria 
per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

Visto lo schema di lettera invito;  
 
Considerato che i lavori a base d’asta ammontano a complessive €  54.505,87 oltre  € 2.329,84 per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
Ritenuto dover attivare la procedura per l’affidamento in questione in deroga all’art. 36 comma 2 lett. b) ed 
in conformità a quanto stabilito dall’art. 1 comma 912 della legge previa consultazione di n. 3 operatori 
economici   atteso che l’importo risulta essere inferiore ad € 150.000,00 pur essendo possibile l’affidamento 
diretto;   
 
Ritenuto dover attivare la procedura di gara con il sistema elettronico Me.Pa.   
 
Visto   il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture.  
 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


Vista  la Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 dell’ANAC relativa alle Linee Guida n. 4, di attuazione   del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento   dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza   comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi   di operatori 
economici”  
 
VISTA la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed è 
retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”.  
 
VISTO il D.L. n. 52 del 7 maggio 2012, trasformato in Legge n. 94 del 6 luglio 2012 recante “Disposizioni 
urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica e la successiva Legge 135 del 7 agosto 2012 “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica”.  
 
VISTA la legge 136 art. 3 del 13/8/10 e il D.L. n. 187/2010 convertito nella legge n. 217 del 17.12.2010, che 
introducono l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari relativi alle commesse pubbliche, nonché la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (già AVCP).  
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. DI attivare la procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del procedimento 
amministrativo. 
 

2) DI attivare la procedura per l’affidamento in questione  in deroga all’art. 36 comma 2 lett. b)   previa 
consultazione di n. 3 operatori economici  ( pur essendo attivabile la procedura dell’affidamento diretto)  
atteso che l’importo risulta essere  inferiore ad € 150.000,00  ; 
Visto  l’art. 1 comma 2  della legge 11 settembre 2020 n. 120  di conversione del D.L.  n. 76-2020 con il quale 
veniva modificato l’art, 36 della legge 50-2016, che recita  quanto segue 

Comma 2) . Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei 

servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui 

all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro; 

b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione 
degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in 
base ad indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo pari o superiore a 
75.000 euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 e di lavori di importo 
pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a 350.000 euro, ovvero di almeno dieci operatori per lavori di 
importo pari o superiore a 350.000 euro e inferiore a un milione di euro, ovvero di almeno quindici operatori 
per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e fino alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50 del 2016. Le stazioni appaltanti danno evidenza dell’avvio delle procedure negoziate di cui 
alla presente lettera tramite pubblicazione di un avviso nei rispettivi siti internet istituzionali. L’avviso sui 
risultati della procedura di affidamento, la cui pubblicazione nel caso di cui alla lettera a) non è obbligatoria 
per affidamenti inferiori ad euro 40.000, contiene anche l’indicazione dei soggetti invitati. 

3)  Di approvare lo schema di lettera invito che allegato alla presente ne forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 

4. Dare atto che il valore dell’appalto è quantificato in € 54.505,87 di cui    €  2.329,84 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso  oltre iva nella misura del 10%;  

   

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#037
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


5. CHE il contratto conseguente al presente provvedimento non sarà soggetto al termine dilatorio, ai 
sensi dall’articolo 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016.  

6. DI STABILIRE le sottonotate clausole essenziali del contratto:  
 Durata lavori: 30 giorni lavorativi; 
 Modalità di pagamento: bonifico bancario entro 30 giorni dal verbale di conformità e previa 

presentazione fattura;  
 Garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 del D. Lgs. 50/2016;  
 Penali che saranno definite nel contratto.  

 
7. DI fare fronte alla spesa complessiva di € 70.000,00 con le somme   già impegnate al cap. 500/41 del 
bilancio corrente esercizio di cui al contributo in premessa indicato;  
 
di approvare : 
lo schema di lettera invito  
schema istanza di partecipazione; 
schema dichiarazione  ex art. 80 D.L.vo 50/2016;  
l’elenco delle ditte da invitare;  
 
 

                                                                                            IL RESPONSABILE 
                                                                                             f.to GEOM. ALDO CINQUEGRANA 

 
                                                 
 

  VISTO: 

Per la regolarità contabile dell’atto attestandone la copertura finanziaria con i fondi del 

Ministero  con imputazione al cap. 500/43  

 

Filadelfia, li _____________                                         

 

                                                                                    Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

                                                           f.to  Dott. Bruno IORFIDA  

 


